implantadas, o emprego de pessoal não qualificado, a ausência de recursos materiais, e, 

especificamente na pré-escola, uma concepção de currículo eminentemente preparatória para 

o Ensino Fundamental (Campos, 2020). 

Em pesquisa de 2011, Campos et al evidenciaram, em uma amostra de 147 (cento e 

quarenta e sete) creches e pré-escolas de 6 (seis) municípios brasileiros, questões 

preocupantes em relação às atividades e materiais ofertados às crianças, bem como nas 

rotinas de cuidado (nas creches) e estrutura do programa pedagógico (nas pré-escolas). A 

pesquisa ainda mostrou o pouco acesso das crianças a materiais como livros e recursos 

pedagógicos relacionados a experiências diversificadas. 

Um estudo recente (Lemos et al, 2022), que observou cerca de 3.400 (três mil e 

quatrocentas) turmas de Educação Infantil, também identificou predominância de níveis 

regulares ou inadequados, nos aspectos infraestrutura e currículo, apesar de se observar na 

avaliação da infraestrutura número significativo de instituições no nível bom. Quanto à

[...]

A divulgação circulou em websites e redes sociais, tutorial e vídeo, convites via e-

mail para colégios, universidades, secretarias de educação, entidades parceiras e escolas de 

Educação Infantil públicas e privadas, promovendo ampla participação social, de todas as 

regiões do Brasil. 

É de se destacar a participação de 2.230 (duas mil duzentas e trinta) instituições, 

reunindo a opinião e avaliação de 1.367 (uma mil trezentas e sessenta e sete) unidades de 

Educação infantil, 556 (quinhentas e cinquenta e seis) secretarias de educação, 57 (cinquenta 

e sete) grupos de pesquisa, 48 (quarenta e oito) escolas de Educação Infantil e Ensino 

Fundamental, além de 40 (quarenta) associações, das quais 82,6% atuam diretamente na 

Educação Infantil. 

Vale ressaltar também, que 28.877 (vinte e oito mil oitocentos e setenta e sete) 

envolvidos e participantes dessas instituições marcaram presença na consulta pública. 

Um propósito importante da consulta foi a avaliação e nível de aprovação de cada 

dimensão dos Parâmetros de Qualidade para a Educação Infantil, revelando grande aceitação